
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.59 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "UN CASTELLO DI EVENTI. INNAMORATI DI SUSA" 

EDIZIONE 2021. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano PELISSERO partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Richiamati: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 

il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 

Ricordato quindi che è compito dell’Amministrazione Comunale: 

 favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività che rientrino nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che 

rispondono ad esigenze generali della comunità locale; 

 valorizzare la funzione dell'associazionismo come momento di partecipazione dei 

Cittadini alla vita della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale e 

come strumento per il raggiungimento di fini di pubblico interesse; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, 

socio-assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni 

ed Enti pubblici o privati, salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della 

propria comunità, erogando contributi, vantaggi economici e patrocini; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale tradizionalmente conferisce il patrocinio, 

sostiene economicamente e fornisce supporto tecnico e logistico per la realizzazione delle 

manifestazioni, di elevata rilevanza turistico-culturale, sportiva e commerciale coincidenti con 

l'indirizzo politico-amministrativo del Comune;  

Atteso che: 

 nella scorsa primavera gli Assessorati alla Cultura e al Turismo del Comune sono stati 

impegnati, nella creazione di una rete di partenariato, finalizzata all’adesione al bando 

“Viva” promosso dalla Fondazione Compagnia San Paolo” nell’ottica di accrescere 

l’offerta culturale e turistica della Città di Susa nella stagione estiva 2021; 

 l'Associazione “E20inscena”, con sede in Torino, Via Graziadio Ascoli 14, ente non 

perseguente scopi di lucro e operante in ambito ricreativo e culturale, si è dimostrata 

interessata a partecipare al Bando suindicato quale soggetto capofila, ideando in 

collaborazione con il Comune e alcune altre realtà associative presenti sul territorio 

quali la Proloco, l’ASCOM, il Centro Culturale Diocesano, l’Associazione Astrofili Segusini, 

il Gruppo Fai Val di Susa, le agenzie di viaggio ecc., un progetto di promozione e rilancio 

delle attività culturali da realizzarsi nel Comune per il prossimo periodo estivo, 

denominato “INNAMORATI DI SUSA”; 

 

Precisato che con propria precedente deliberazione n. 30 adottata in data 6.4.2021: 

 si è disposta l’adesione del Comune di Susa, in qualità di partner, al progetto 

"INNAMORATI DI SUSA", ideato dall'Associazione "E20inscena", in collaborazione con il 

Comune e alcune altre realtà associative del territorio, nell'ambito del bando "VIVA", 

promosso dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, condividendone le iniziative e gli 

obiettivi come illustrati nella Relazione agli atti; 



 si è concesso il patrocinio a favore degli eventi in programma e la disponibilità 

dell’utilizzo dei locali del Castello e dell’area esterna e nella concessione, a titolo 

gratuito, di prestazioni in kind, quali l’allestimento e la certificazione del palco. 

 

Constatato che il progetto “Innamorati di Susa” non è stato ammesso a contributo, 

informazione giunta intorno alla metà del mese di maggio e comunque in una fase molto 

avanzata di programmazione del calendario estivo degli eventi; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di proseguire nella realizzazione del 

progetto elaborato dall’Associazione in collaborazione con le altre realtà associative del 

territorio, per la sua valenza di promozione del Castello e del territorio segusino, apportando 

quegli aggiustamenti di programmazione resisi necessari per contenere le spese, non potendo 

contare sul finanziamento della Compagnia San Paolo; 

Vista la nota dell'Associazione “E20inscena”, con sede in Torino, Via Graziadio Ascoli 14, 

acclarata al prot. n. 5741 in data 07.06.2021, con la quale si richiede al Comune una 

compartecipazione economica per la realizzazione del progetto “Un Castello di eventi. 

Innamorati di Susa” edizione 2021, di cui si riporta il programma: 

 

 18 giugno inaugurazione Mostra di Roberto Atmann; 

 26 giugno “la maglia nera. Malabrocca al Giro d’Italia. Spettacolo con Alberto Barbi; 

 17 luglio Spettacolo “Pseudolus” di Plauto a cura della Compagnia Il Teatro di 

Bussoleno; 

 24 luglio visita Guidata Susa Sottosopra; 

 3 agosto proiezione del film “i dieci comandamenti“musicato dal vivo da Riccardo 

Mazza. Evento in collaborazione con Valsusa dal vivo, Museo Egizio, Seeyousound; 

 7 agosto spettacolo Mazzamauro “Com’è ancora umano lei, caro Fantozzi”; 

 14 agosto Serata Polvere di Stelle (apericena, dj set, concerto, osservazione del cielo a 

cura dell’Ass. Astrofili Segusini; 

 Tra fine agosto e inizio settembre Spettacolo della Compagnia di Venaus; 

 18 settembre XII giornata del Patrimonio archeologico della Valle di Susa – visita 

teatralizzata; 

 25 settembre visita Guidata Susa Sottosopra; 

 

Visto il preventivo di spesa ammontante ad € 12.000,00 e ritenuto di dover sostenere il 

progetto assegnando un contributo pari ad € 6.000,00, per la realizzazione delle attività 

sopradescritte, a parziale ristoro delle spese da sostenersi (cachet degli artisti, oneri Siae, 

progetto grafico, stampa e distribuzione dei materiali pubblicitari ecc.), condividendolo nei 

presupposti e obiettivi di promozione e rilancio delle attività culturali e turistiche e di 

valorizzazione del Castello;  

 

Richiamato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 

il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 

nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli 

anni 2021/2022/2023; 

 Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

 Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 



Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2) Di assegnare, per le motivazioni indicate in premessa narrativa, all'Associazione culturale 

“E20inscena”, con sede in Torino, Via Graziadio Ascoli 14, un contributo di € 6.000,00 per 

la realizzazione del progetto “Un Castello di eventi. Innamorati di Susa” edizione 2021, 

rassegna di eventi e spettacoli da realizzarsi al Castello della Contessa Adelaide, a parziale 

ristoro delle spese da sostenersi (cachet degli artisti, oneri Siae, progetto grafico, stampa e 

distribuzione dei materiali pubblicitari ecc.). 

 

3) Di assegnare il patrocinio a favore degli eventi in programma, condiviso e promosso 

dall’Amministrazione Comunale, autorizzando l’uso del logo della Città di Susa e l’esenzione 

dal pagamento del Canone Patrimoniale, come previsto dall’articolo 10, comma 1, lett. y), 

Regolamento di disciplina del Canone Patrimoniale di Concessione (Canone Unico), 

approvato con D.C.C. n. 11, del 28 aprile 2021; 

 

4) Di dare atto che l’Amministrazione Comunale sostiene la realizzazione degli eventi altresì 

mettendo a disposizione il proprio palco e la certificazione del palco (come già disposto con 

propria deliberazione di G.C. n. 30 del 06.04.2021), sedie, griglie espositive. 

 

5) Di esprimere parere favorevole all’istallazione di un chiosco per la somministrazione di 

alimenti e bevande con attività limitata alla durata di svolgimento dei suddetti eventi e di 

quelli in programma per la stagione estiva al Castello. 

 

6) Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 6.000,00 sul bilancio di previsione 2021-

2023, nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 6.000,00 01 01 1 104 50/4/1 2021 

 

7) Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra individuati nel 

rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la 

tenuta dell’albo dei beneficiari. 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


